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Yorbemerkung

Die ln den vorliegenden Statistischen Bericht enthaltenen Angaben beruhen
erstmals auf dexo neuen Berichtsflrmenkreis, der, aufgrund des Gesetzes über
die Durchführung laufender Statistiken im Handel sowie übar die Statlstik
des Fremdenverkehrs in Seherbergungsetätten (UfVStatC) vora 12.Januar 1960
(feBfr I S.6) festgelägt wurd.e. Die laufende Berichterstattung erfaßt, jetzt
rd. 10 000 Unternehüen aus 59 \{irtschaftsklassen der 'rsystematik §er Yüirt- '.

schaftszweiger', dle zu !,8 Geschäft§zweigen zusammsngefaßt sind.. Die Unter-
nehnen rvurden nach dem Prinzip der geschlchteten zufalLeauswahl aus den

Unterlägen der Eand6ls- und Gaststättenzählung 1!60 ausgenäh1t. Neugrün-
dr:ngen werden laufend berücksichtigt. Diesen Sericht ist eine Überslcht Uei-
gefügt, in der d.ie ungekürzten Bezeichnungen der Wi-rtschaftsklassen mit
ihrer jeweilig.en Klassen-Nummer den im Berlcht verwend,eten Kurzbezelchnungen
für die einzelnen Geschäftszvrei.ge gegenübergestellt sind.. Die befragten
Unternehroen sind grundsät21ictr nach dem Schwerpunkt der von ihnen gehandel-
ten Waren systernatlsch äugeorAnet word.en. Zur Yerneld.ung von IvIißverständ,-,
nissen sel darauf hingewiesen, daß.sich dle Umsatu"rrg"U"n nlcht nur auf d.ie

ln d.er Branchenbezeichnung genannten Waren, sondern auf das von den Unter-
nehnen jeweils'geführte'Gesamtsortinent (elnschl. etwaiger branchenfrender
Artikel) beziehen.

Die.Umstellung auf d.as neue Verfahren hat es ernög1icht, erstmals auch
Ergebnisse für tlen Großhandel insgesamt sowie ftir ftlnf Großhantielsbereiche
zu ernitteln und. zu vdröffe'ntlichen. Die Meßzahlen, d.ie bisher auf den
Durchschnlttsumsd,tzen des Jahres 1!!8 baslerten, werden nunnehr "üf d."r
Basis 1962,. 100 berechnet.,

Die Angaben beziehen slch.auf das Bundesgebiet.

Erschienen im März 1966

Nachdruck - auch auszugsweise - nur nit Quellenangaben gestattet.
Preis DM -.50
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Umsatzeniwi'c'kiung in Großhandel in Januar i96,6

!1.

{
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IIo Janua r 1966 wurd.en ,ro, Croghanhel, zu je',vei')-igen. Preisen gelechne-t,
rd. l'io nehr umgesetzf, als irn Januar 1965. Im Verglälch züro DezenAei 1965
er,gab sloh jedoch ein Unsatzrüclcgang von ZZ.y'o.

Von den, fünf Großhand.elsbereichen hätte der Groß}:andeI mit tlairrunfs-" und
Genußmitteln im Berichtsmoneit gegenüber ianuar 1955 die höchste'Upsatz-
steigerung 1+ \z %). Innerhalb-, dieses §eroiches erreichten aLle GroBhandels-
zweige.. höhere'Umsätze als iir entsprechenden Vorjahresmonat. So wuroe der
Bereichsdurchschnitt von fünf Fachsparten, rmd, zvar von Gboßharidel mit
Kaffee (+ 22 '/"), mi-t Gemüse, Obst und Gewürzen (+ 19 fö, mtt Fleisch und.

Fleischwaren (+ 17 %), mi-t.Eiern und rebendem Geflügel (+ t5 yi und, vom

Großhandel. mit Milcherzeugnissen und iret,tlraren (+ 14 /i übertroffen. Bei
den übrigen Geschäftszweigen dieses .tsereiches sc[vrankten d.ie Zuwaohsraten'/
zwischen lrund 9 %."

In Großhandel mit Textilwaren, Heimtextillen una Scäüh'en betrug d€r UrosatzE'
anstieg im Durchschnltt 1O %. Elne überdurchschnittliche Entwi-cklung rheis€n
dabei d.er Großhanflel nit, Schuhen ( + zO /") und der Großhandel mit t"*iit*.r"r,
verschiedener Art (+ 12 /") auf. Das Umsatzwachstum der übrigen drei Fach-
sparten (Großhand.ei mit Meterware und. Schnbid.ereibedarf , nit V/irk-, Strick-
und Kupzwaren s'owi-ä nit I{eimtextilien) bewegte sich zwischen 5 und.9 %.

Auch ln Großhandel mit Getreide, t'utter- und Düngemitteln.ergibt, sich
gegenüber d.en vorjährigen Januar ej-n L{ehrurosatz von 19 %. In der Richtung
d,er prozentualen Veränderungen zeigt sich jedoch in den beiden zugehörigen
Qrpnchen eine entgegengesetäte Entwicklung. Während. der Großhandel mit Ge-tt

treide und Futtermitteln seinB,Umsätze gegenüber Januar 1!6! erheblich
steigernkonnte.(* 14 /"), gingen die Umsäbze ads Qroßhande]q.mit Düngerai.tteln
zurück (- z6 %). h

Die zum Großhandel mit sonstigen FertigwäTen zusammengefaßien, ieils
Produktionsgüter, teils Konsumgüter äbbetzend.en Faehzwe,i.ge lassen ebenfalls
eine beachtLiche Erhöhung ihrer Umsätze gegenüber dem J"nuar des voran- i
gegangenen Jahres erkennen. Im Durchsctmitt be,trug die Zuwachsrate dies'esn
tr'achbereici:s 9 %. Darüber hinausgöhende Zuwachsrat'er,, verzeichneten der
Großhanclal mit Kraftfahrzeugte:.Ien (+; 15 /i, mit Brindfunk-, Fernseh- und, 
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Phonogeräten (+ t1 o/), mit technischen Bedarf (+ 12 y'o), ni't pharna-
Leutischbn Erzeugnissen, mit Papier und Pappe (;e + 11 /") uncl .der Groß-
handel mit Papierwaren, Schul- und Büroartikeln (+ 1O y'r). Wettere Branchen
erzielten Mehrumsätze voa ] bjs ) y'o. Led.lglich der Großhandel nit Bau-
maschinen konnte die Unsätze des Monats Januar 1965 diesnal nicht erreichen
(- g /").

An wenlgsten erhöhten sich d.ie Umsätze im Großhandel nit Rohstoffen uad.

Halbwaren (+ 2 /o). Diese verhäItnismäßig gerlnge Zunahne hat auch das

Gesantergebnls füi den 0roßhandeL stark beeinflußt, clenn auf den Rohstoff-
und EaLbrüarengroßhand.el entfä}It ein besonders großer TelI aIler Großhanttels-
umsätze'(tm Jahro 1959 - nach d.en Unterlagen tler Eandels- und Gpstgtätten-
zählung 196b - etwa ,6 /"). Ilie d,le Tabelle zelgt, ist das Entwicklungsbilä
im Berichtsmonat tn den einzelnen Fabhsparten recht unterschiedllch. So

stehen einigen Oroßhand,elszweigen mit tellweise, beachtllchen Zuwdchsraten
wie z.B. dem Großhandel oit Häuten und Fellen (+ 20 /"), nit tr{lneralöI-
erzeugnissen (+ 12 %), nit NE-Metarlen ( + 11 y'"), n1t Flachgra s (+ 9 fr)
unsatämäßlg bedeutende Fachsparten gegenüber, die Unsatzeinbußen zu ver-
zeichnen habän. Es handelt sich hier vor allen um den Eandel urit Eisen und
Stahl sowie mit B'au stoffen, dle das Ergebnis des vorjährigen Januar
um d bzw. 11 y'o unterschritten.
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I'trirtschaf tbgIi e de rung
' (Cir.m. = Großhand,el nii,)

Gh.m.Getreide,tr'utter- gnd Dlingemi tteln
darunter mit:
Getreide u.Futtermitteln )

(auch. mii Dtingeraitteln)
' davon: ein'äelwirtschaf tlich

geno ssenschaf tli ch

Düngemitteln +

- davon: einzelwirtschaftlich
genosEenschaftlich

Gh.m. Rohstof fen un'd Ealbvraren

darunter eit:
textilen Rohstoffen u.Halbwaren
Iläuten u. r'etrcin
techn. Chemikali'en u. Rohdrogen

.f,esten Brennstoffen
Mine ral.öIe rz eugni ssen
Eisen(oh.Roheisen),Stah1 u. -halbzeug

,.NE-Metallen
'Rund-, Gruben- u'. Faserholz
Schnitthol-z (oh. Brennho]-z )
sonst. Holzhalbwaren
Baustoffen
FIachglas
Installationsbedarf für Gas u- tlrlasser

) Schrott, Abbruchnaterita.l u.Nutzeisen

Gh.fn lahnines- und Ge&uß

-+

darlnter mit,: :

Nahrungs- u. Genußnittdln ver,sch. Art 1 )
davon : einzelwirtschaftlich

geno ssenschaftlich
Geuüse rObst u.Oewürzen t

. U"uonz'ej.nzelwirtschaftlich
geno s senscha f tIi ch:

Mehl
davon : einzelwirtschaftlidh

. r genossenschaftlieh
Süßwaren
Mj-lcher2eugnissän u.Fettwaren !'t davon: einzelwirtschaf tlich

genos6enschaftiich '

' Eiern u.lebendem Geflüge}
Fischen u. Flscherzeugnisse4
Fleisch u. Fleischwaren
Kaüfee

.'Wein u. Spirituo6en
Bier r."lkoholfreien Getränken
Tabalrwaren

I

De

19

anuar Januar Januar

+ 1Or

26
9

17

2

-17
-11
-2?
-18
-lO

47

-. 16'.

-15
11

-4
+1
-45
-11

.,. -r 19
2

10

18
,7
19

17

;11
13

6
4

12

_41
9

_12
+2
-35
-26
-19
-12_50
-28
-21

-20

.- 19

-23
_27
_27
-28

15

-2?
+15
-26
-15
- 14

nüber
64

11
,1
,2
1'
16

B

7
1

10

.42

-5
+20
+8
+4
+12

4
+ 11

2
+€
:5
-1'
+)
+4
+)

+frz
+12
+1O

20
14

+

+
+

14
19

6
a

t

+

.- 19,,+ ,11

-21
12

:9
-?

§

+12

4
'28
_10

a

+15
-1?
_29
-24

1

'- Zo

+J
+7
+J
+4
+ 14
+ .1I
+15
+15
* 

"..13+'17
+22
+)
+,I
++

+

+
+

+

I

+

+

19

,,!

o.
2
7

3'
17
15
49

L

.l-
-45
-26
-21
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Uslsatzentwicklung im Großhandel
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Wi rtschaf tsglie d.q run g
(cn.m. = Großhandel mit)

Januar

1?

_25
_29

-40
-44
-58
-4r
-17
-26
-58
-45
_10
-1'

,
3+7

-16

Janua
8e89n
Dez:

r
über

5 Januar

6
lll

Gh.n. Textilwaren.Eeimtextillen und Schuhen

darunter mit:
Textj.lwaren versch. Art 1 )

u:"oo' 
;:l::::il§:t?il:i"n

Meterwate u. Schueidereibedarf
Wirk-rStrick- u. Kurzwaren
Heintextilien
Schuhen u, Schuhwaren

Gh.mi sonstigen FertiAwaren
darunter nit:
Metall- u. Kuaetstoffwaren

d,avon : einzelwirtschaf tlich
genoE6enschaftLich

Elektroer4eugniesen 2 )
Rundf'unk-, Fernseh- u. Phonbgeräten
Uhren
Edelnetall- u. Schmuclcwaren
Kraf twagerr 1jr o Kraf träde rn
Kraftfahrzeugteilen
Werkzeugmaschlnen
Baunaechinen, .,

techn.Bedarf 2)
Lacken, Farben, Tapeten u.ä.
Leder u. Schuhnacherbedarf
pharmazeutiscbea Erzeugnieeen
Papier u. Pappe
Papienqaren, SchuL- u. Büroartj-keln

Großhaudel insresamt

+

+

24
29

B

12
4

29
2?

-2?
)nE,

+17
+ 14

6
_29
.19

-'1?

-28

+

-21

+,10

+9

*8t
+8
+17
+8
+1,
+J
+ 9'+8
+.15
+l
-9
+12
+4
+)
+11
+ 11
+10

+l

+12
+12
+8
+5
+8
+)
+20

-2?

_25 2?
27
29

-40
-42
-54
-19
-12
-1'
-5?
-45
-21
-5o

7
5
1

16 rI

-22

Uaterschied (der KaLend,ertage
in der ZahI (der Verkaufstage
.4.

t) Otrne ausgeprägten Sähwerpunkt.- 2) Sofein anderyreitig nichu geaaunt'
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Grodhande Isbere ich
(Zusammenfassung von Untergruppen

bzw. Klassen)
(eir:m. = Großhandel' mit)

Großhandelsuntergru$pe bzw, -klasse
. 
(Kurzfassung)

n (Gh.mi = GreßhaBde} mlt)
1

Gh.ü. Getreide, trutter- und Düngemitteln

Gh.n'. Rohstoffen und Halbwaren

Gh.m. Getreide ut Futteimitteln
(auch mit Düngemi.t,teIn)

Gh.m. Düngemitteln

Gh.m. textilen'Rohstoffen u.Halbwaren
,i. rr

f

t'

Gh.m. Nahrungs- und Genußmitteln a
Gh.m. Nahrungs- u. Genußmitteln versch.

'Art 1)

Eäuten u. Fellen

techn. Chemikaiibn u. Rohdrogen

'festen Brennstoffen I

Mine ral 61 erZ eugni s sen

Eisen (oh.Rohei.sen), Stahl u.
lhalbzeug

NE-lr{etallen

Ründ.-, Gruben- u. tr'aserholz

Schnittholz (oh. Brennholz)

sonst. Holzhalbtaren
..al

Saust offen

Flachglas .t

Installationsbedarf f .GaB u.I{asser

§chrott, Abbruchmaterial u.
Nutzeisen e

Gemüse, Ob§t, u. Gewürzen

MehI

,+

Gh. m.

Gh.m.

Gh.m.

ih. ,n.

Gh. m.

Gh.m.

Gh. m.

Gh.m.

Gh.m.

Gh. tro.

th'''
Gh. m.

Gh.m.

Ghl.m.

Gh.m.

Gh.n.

Gh.m.

Gh.m.

Gh. m.

Gh. m.

,.

I

rt
iD

./D

a.

Süßwaren

Milcherzeugnissen u. Fettwaren

Elern u. Iebendeo GeflügeI

Fischen u. Fischerzeugnlssen'

Fleisch u. Flelschwaren

{

1) ausgeprägten Schwerpunkt..

8

,

t.
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der Oroßhandelsstatistik rt

Entsprechend.e Nummer
. der Untergruppe

bzw . KIas§e
der Systernatik

Ungekürzte Bezeichnung der
Untergruppe bzw. Kl.asse

der .Y'/lrtschaftszweis e

43

40 10 0

40104

40 10 7

40 20

4025O

40400

40540

40r70
40645

40.67 o

40700

4072O

40725

40740

4076o

40780

40 .8' O

41 10 0

)

)

Allgemeiner GroBhandel nlt Getreide, Saaten, Butter-
und Düngemittcla 1 )

Gh.q. Getreids, Saaten und Futtermitteln

Gh.m.

Gh.m.

Gh.m.

Gh. m.

Gh.n.

Gh.m.

Gh. tr.

Gh.m.

Gh. m.

Gh.n.

Gh.m.

Gh.n.

Düngemitteln

textllen Rohstoffen und Ealbwaren (ohne Gh.n.
Luüpen u. Textilabfällen
Eäuten untl Fellen

)_
i,

technischen Chemlkalien und. Bohtlrogen

Kohle und' sonstigen festen Srennstoffen

MineralöIerz eugni s sen

Eisen,.Stahl sowie mit Eisenr und StahLhalbzeug
(ohne öh.n. Boheisen)
NE-MetalIen

Rund-, Gruben- und tr'aserholz

Gh.n.'S"hr,,itthoIz (ohne Gh. mit Brennholz)

0h.m; sonstigen Eolzhalbwaren und Kunetstoffplatten

Gh.lu. Baust,offen

41

41

41

41

-41

41

41

11 5

120

127

1' O'

115

14 o'

14 7

Sortiments-Großhandel mit Nahrungs- und 0enußmitteln
verschiedener .A,rt 1) \ -

Gh.m.

Gh.m.

Gh.. !0.

Gh.m.

Gh. to.

th-r.
bh.m.

FIachgIas

Installationsbedarf für Gas und .lflasset

Schrott, NE-Altnetallen unct Abbruchneterial

Gemüser 0bst, Früchtgn und Gewürzea

MehI

Süßwaren

Mllcherzeugnlssen und' !'ettwaren

Eietn und. Iebenden GeflügeI

Fischen und Fischer2eugnissen

FIei§ch und Fleischwaren

9
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. Großhandelsbereich
(Zusamnenfassung von Unt,ergruppen

bzw. Klassen)' (Gh.m. = Großhand.el mit)

croehanae I Aunt ergrupf e
. (Kurzfassung)

bzrv . -klas se,
a

(Gi:.ru. = Großhandel mit)I

I

t

i

i.

I

ir

Gh.m. Textilwarbn, Heimtextllien
uud Schuhen

!

Gh.m. sonstisen i,ert,igwaren

Schuhwaren

Kunst st offwaren

Gh.m. lllektroerzeugnissen 2

5Gh.m. Rund.funk-, Fernseh- u. Phonogeräteh'

'Kaf f ee
§,

Weln u. Spl:rltuoeen

Sier u.. alkoholfreien Getränken

'.[aoaKr,aren, 
I ,4 \

Textilwaren .versch. Alt ' /

Meterware u. Schneidereibedarf

'|Yirk-, Strick- u. Kurzharen
i.

Heimtext ilien

Schuhen u.

MetaII- u.

Uhren

Edelmetafl- u. Schmuckwaren

Kraftwagen u. I(rafträdern ,,
t

fraf tf äf,rzdugteiien

Werkzeugmasc.hinen

Baumaschinen

. ^\techn. Bed.arfzl
f{

Lacken, Farben, Tapeten u.ä.

Leder u. Scnuhmacherbedarf

pharmazerit is chen Erzeugni sbea

Papier u. Pappe

Paplerwaren, Schul- u. Büroartitäfn

t\

Gh. m.

0h.m.

Gh. m.

Gh.n.

Gh.m.

Gh.B.

t

.Gh.B.

Gh.m.

Gh.m.

Gh. m.
{'

)

lf

I

I Gh. m.

Gh.m.

Gh.m.

Gh.m.
't

Gh.I0.

Gh. m.

.,Ghlm.

Gh.m.

Gh. m.

Gtr. m.

,

a

'ri

ol'''
Gh. m.

tt

r) ohne ausgeprägrten schwerpunkt.- 2) $ofern and,erwe.itig nicht genannt.
I

I
- 10 -

t'
I

,,,t1.

I ;.

t
I

J

t

I
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. der GroßhandeLsstatistlk

sprec nde Nummer
d.er Untergruppe

bzw.Klasse
der Systematik

4er Wirtschaftszweige

Ungekürzie Bezeichnung iar
Untergruppe bzfr . KIasse

170

184

187

195

200

21 0

21 5

260

280

,0

400

405

46n

465

500

60,
6qo

6qz

740

780

790
u00

90

9ro

Gh. tr.

Gh. B.

Gh.IE.

on'3'

Gh. tro.

Gh. m;

Gh.m.

Gh. m.

Gh.m.

Gh.m'.

Gh.B.

Gh.m.

Gh.m.

0h.m.

Gh.m.

Gh.m.

Gh.ü.

Gh.m. Tuchen, Futterstoffen und Metertrare sowle nit
Schneidereibedarf (ohne Gh.tr. Eelntextillen)

Gh.ro. Wirk-, Strick- und. Textilkurzraren' Schneidereibedarf)
Ch.m. Eeimtextilien, Innendekorations-,

Satt lerbedarf

(ohne Gh.nlt

G,h.m. Schuhen und, Schuhwaren

Gh.m. Elsen-, MetalI- und Kunststoffwaren (".rr.g.)

Gh.m. elektrotechnischeu Erzeugnlssen (a.n.g.) und Leuchten

Gh.n. Rund.funk-, Fernseh- und Phonogeräten, d,eren Teilen
. und Zubähör sowie nlt Scha1lplatten

Kaffee
,l

Wein und. Spirituosen

Bier und alkoholfräien Getränken

Tabakwaren

Textilwaren versch. Art 1)

l.l
1,

I r{.|{rl

"ii

fi
1l
Li.l

,:l

,i.l
.'',.1

.t'i!
.lr
,l

'rr1
ir
i

t,'

t,i

Pblsterer- und

I

t
ir
I

Uhren uad, deren Tellen

Edelnetall- und Schmuckwaten sowle ,roit Ectel- und,
Schnucksteinen

Kraftwagen und Krafträdern

Kraftfahrzeugteilen, -zubehör und -rEifen

Werkzeugmaschinen

Baunaschlnen, Baugeräten gowle lolt FeId- untl
Industriebahnrnst erial'
technischen Bedarf (".rr.g.)

Lacken, Farben und. sonstigen Anstrichbedarf sowie
mit'Iapeten, Linoleum u.ä. l\rßoodenbeiag
t eder und Schuhnacherbedarf

pharmazeutischen Erzeugrrissen und, pharnazeutischen
Chemikalien

Schreib- und Paplorwaren, Schul- untl Bilroartlkeln
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